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Lénda: Tematika e testimit me shkrim pér pranimin né programin e ciklit té tretée te
studimit “Doktoraté né albanologji”

PROFILI GJUHESI

1. Tipologji e studimeve gjuh&sore shqiptare: studimi shkencor i kuptimit: semantika,
leksikologjia, leksikografia

7. Leksema, koncepti pér t& né kohg dhe shkolla t& ndryshme. Identiteti i fjalés dhe i varianteve

té& saj fonografike né gjuhén shqipe.

- Fjala, termi dhe norma gjuhésore. Termi dhe terminologjia. Leksiku terminologjik dhe leksiku i
pérgjithshém. Terminologjia n fjaloré (terminografia)

3. Pérbérja e leksikut t€ gjuhés. Shqipja standarde dhe leksiku i sa.

- Lévizje né leksikun e gjuhés s€ sotme shqipe

- Krahinorizmat né fjaloré t& gjuh&s shqipe

- Dialektorizmat dhe krahinorizmat. Trajtimi leksikografik i dialektorizmave dhe i krahinorizmave
4. Koncepti i fjalorit pasiv dhe fjalorit aktiv né gjuhé.

5. Koncepti i korpusit pérdorimor, korpusi i leksikut aktiv

6. Semasiologjia leksikore, objekti dhe metodat e studimit. Kufijté e semasiologjis€ ieksikore;
Kuptimi pér semantikén leksikore si sistem I vegante; Konceptet themelore t& semantikés

leksikore.

7. Kategorité themelore t& semantikés. Lévizja kuptimore sipas tropeve (figurave) gjuhésore.
Teoria e fushave. Semantika bashk&kohore, tiparet vegantitg, teorité kryesore, tendencat



8. Konceptet themelore t€ morfologjisé si disiplin€ e gramatikeés.

- Trajtimi i pjeséve & ligi€ratés sipas gramatikanéve bashkékohoré né “pjes€ ligj€rate 1€ rangut
kryesor” dhe “jokryesor™.

- Ndarja e tyre né kategori gramatikore par&sore, dyt€sore dhe funksionale.

9. Proceset fjaléformuese dhe forméformuese.

- Koncepti i morfemés, morfit dhe alomorfit.

- Shfagje t& alomorfisé né sistemin eméror dhe foljor 1€ shqipes.

10. Modelet kryesore fjaléformuese t€ shqipes.

- Céshtje problemore, bashkékohore lidhur me ményrat e fjaléformimit.

- Mjetet fjaléformuese. Llojet € morfemave: rrénjore dhe ndajshtesore.

11. Koncepti i rasés dhe shquarsisé né gjuhen shqipe.

- Varésia e ndérsjellé midis rasés dhe gjinisé né gjuhét indoeuropiane.

12. Kategorité gramatikore t& kohé&s, ményres dhe aspektit, “i kryer” apo “i pakryer”.

- Garshetimi i koh&s me ményrén. Céshtje problemore mreth klasifikimit t€ foljeve né€ zgjedhime.
13. Marrédhéniet ndérgjuhésore: rezultati i marrédhénieve ndérgjuhésore,

- klasifikimi i fjaléve t& fituara nga gjuhé 1€ tjera,

- fjalét huazime, fjalét e huazuara dhe fjalét e huaja.

14. Mikrotoponimia: inventarizimi i mikrotoponimeve, lidhja me rrethanat gjeografike, lidhja me
rrethanat historike, lidhja me gjuhé té tjera, etimologjia e mikrotoponimeve.

15. Gjuha si element kulture: Fjalé & reja q& hyjné nga gjuha letrare dhe bashkeé me sende ¢ ide
té reja. Funksionet e gjuhés standarde.

16. Zhvillimet gjuhésore n& kuadrin e globalizmit.
17. Ndryshimi dhe zhvillimi gjuhé&sor.
18. Varietete gjuhésore: funksionale, shoq&rore, kontekstuale “Nuk ka variacion gjuh&sor krejt 1&

lirg”
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